
OLTÁŘE

Barbora Zemanová

www.barborazemanova.cz



Oltář je posvátné místo v domě nebo v místnosti, kde vytváříme rituál. Je to 
jakýsi zářič rituálního tématu do vašeho prostoru. Ať už to jsou sezónní 
oltáře tvořené pro přírodní cyklus roku nebo oltáře pro konkrétní téma 
rituálu, jsou nepostradatelným nástrojem každé ceremonialistky. Mohou být 
velmi jednoduché až minimalistické, ale zároveň jsou krásným prostorem 
pro vaši kreativitu a bohatost nápadů.

Oltáře tedy mohou tématicky odrážet dění v přírodě a využíváme je pro 
naladění se na energii jednotlivých období. Můžeme pro ně použít  jarní, 
letní, podzimní nebo zimní dekorace. Nebo jít o kousek dále a následovat 
přírodní kolo roku, které oslavuje osm svátků. Je to letní a zimní slunovrat, 
jarní a podzimní rovnodennosti a čtyři významné pohanské svátky: Beltine, 
Lammas, Samhain a Imbolc. Na oltář lze použít vše, co je v daném okamži-
ku v přírodě k dispozici. Představivosti a kreativitě se meze nekladou.

Toto jsou základní pomůcky pro domácí oltáře nebo rituály. Během všech 
svátků je dobré mít na oltáři zastoupeny všechny živly:

Voda: pohár s vodou, miska s vodou , mušle, perly
Vzduch: vykuřovadla, vonné tyčinky, peří, lapač snů
Země: kameny, květiny, hrst hlíny v misce, plody země
Oheň: hořící svíčka, erotické symboly, červené barvy

IMBOLC 1.2. - Hromnice 
- barva: bílá, stříbrná, zelená
- bohyně: Brigid – nositelka světla, patronka léčení
- květy: první jarní květy, krokusy, hyacinty nebo bílé květy
- svíčka: bílá
- oltář v čisté měkké energii, krystaly, Brigitin kříž, voda
- symboly: jemné panenské energie, archetyp dívky
- váže se k ochraně domova

OSTARA - Jarní rovnodennost 20. - 21.3.
- živel: vzduch
- bohyně Eostre nebo Vesna - jarní bohyně
- jemná, ale již probouzející se energie
- barva: žlutá, zelená
- svíčka: žlutá, zelená
- květiny : jarní
- symboly: vejce jako zrození nového života,
zajíc - symbol plodnosti a nových začátků

Symbolika sezonních oltářů 
přírodního kola roku

1



2

BELTINE –  Májová noc, čarodějnice, noc mezi 30.4. a 1.5.
- barva: červená a bílá (krev, semeno) nebo růžová a zelená (barvy srdeční 
čakry)
- svíčky: růžová a zelená nebo červená a bílá, jsou zastoupeny polarity 
ženské a mužské energie
- živel: oheň
- božstvo: Rohatý bůh Cernunnos, Venuše, Rhiannon, Májová královna
- pomůcky: symboly ženství a mužství, symboly lásky a partnerství, párové 
předměty, prstýnky

Ženské symboly: soška bohyně, okvětní lístky růže, jóni
Mužské symboly: atamé neboli rituální dýka, dřevěná hůl, symbol penisu - 
mužské síly, paroží

- rostliny: živý rozmarýn (používá se pro štěstí a krásu ), větvička třešně 
nebo jakéhokoliv právě kvetoucího stromu, šeřík, růže bílé a červené
- kámen: růženín, korál
- zvíře : mýtické bytosti (jednorožci, víly)

LITHA - Letní slunovrat 21. - 22. 6. 
Tento svátek je oslavou Slunce v době, kdy je na svém vrcholu. Symbolizuje 
převahu světla nad tmou, spojení vody a ohně. 

Je to prostor mezi kosmickým nádechem a výdechem. 

Doporučují se oltáře v přírodě, velký oheň a přírodní oltář. Na každém oltáři 
by měly být zastoupeny symboly slunce, kruhové symboly, oheň a voda, 
mísa sezónního ovoce.

- barvy: žlutá, oranžová, jasné sluneční barvy 
- živly: oheň, voda 
- strom: dub - na oltář lze položit plody dubu - žaludy
- bohyně: Hestia, Selene, Hathor
- bylinky: největším symbolem ročního období je třezalka tečkovaná, která 
kvete a sbírá se kolem letního slunovratu.  Tuto bylinu spolu s dalšími, které 
se v tomto ročním období sbírají, lze umístit do kruhu kolem oltáře nebo z 
nich uplést věnce. 

V době letního slunovratu a na svátek svatého Jana mají byliny zvláštní moc 
a sílu a často se při nich provádějí rituály magie lásky. 

Legendy také říkají, že v tomto ročním období se otevírá brána do neviditel-
ného světa víl, lesních bytostí a skřítků, které lze během těchto nocí zahléd-
nout. 

 

Symbolika sezonních oltářů 
přírodního kola roku



3

LAMMAS – Dožínky,  31.7. - 1.8.
- barva: barvy země
- svíčky: hnědé, červené
- symboly : mateřství, těhotenství, hojnosti, srp na obilí jako srpek měsíce, těhotné 
sošky bohyně
- květiny: spíše než květiny jsou to klasy obilí, kukuřice, plody země jako jahody, 
rybízy, jablka, vše co zrovna roste na zahradě, také kontryhel, jetel, luční květiny
- bohyně: Deméter, Isis, bohyně matka, matka Země, Živa
- kámen: jantar

MABON - Podzimní rovnodennost - 22. - 23. 9. 
Svátek druhé sklizně, uctění Matky Země a poděkování za dary, které nám dala.
-  barvy: červená, hnědá, oranžová, zlatá 
- symboly: jablko, hrozny, lovecký nůž, paroží, mísa s ovocem, víno, burčák, mošt
Uctívají se lovecká a zemědělská božstva
- bohyně: Gaia, Mokoš
Oltář hojnosti - jako součást podzimního oltáře (bohaté a rozmanité dary země, 
jejich uctění). 

SAMHAIN - Dušičky, noc mezi 31.10. a 1.11.
- barva : černá, stříbrná, hnědá
- svíčky : černá, stříbrná, hnědá
- symboly: smrti, fotografie předků, pentagram, ochranné runy, labyrint, kotlík 
- bohyně : Ceridwen, Hekaté
- rostliny: kaštany, podzimní listí, šípky

YULE -  Zimní slunovrat, 21.12.
- barvy: bílá, vánoční barvy, zlatá
- božstvo: božské dítě, Kristovo vědomí, narozené slunce
-rostliny: jmelí (posvátná druidská bylina), cesmína, přizdobujeme také něčím živým 
a zeleně kvetoucím (například břečťanem).
- vykuřovadlo: kadidla nebo svatý hloh
svíčky: červená, zelená nebo zlatá (symbol zrození Krále Slunce).
Symboly: paroží, zelený muž, jelen

 

Symbolika sezonních oltářů 
přírodního kola roku



Copyright: 
Barbora Zemanová, www.barborazemanova.cz, Vladislava Lukáčová

www.sebavedomazena.sk, www.somcarodejka.sk


